CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
ilk - Estado de Sâo Paulo -

ij
REQUERIMENTO No  888/2018

, Stimula 	- 	Requei 	InforrnaçOes do
• H

•
c 	\ Executivo referente a INDICAçAO N°

0 	 \ ( \ 425/2018 - datada de 06 de marco de
I 2018, indicando a criacäo de urn curso

para que funcionários de creches e

H çe berçários 	tenharn 	cursos 	básico de
primeiros socorros.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, pedindo informacOes referente a INDICAAO N° 425/2018 - datada de
06 de marco de 20185  indicando a criaçao de urn curso para que funcionários de
creches e berçários tenham cursos básico. dc primeiros socorros.

Justificativa: -

Senhor Presidente: - 	)
r\

Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 \

Em marco do ano corrente, propus ao executivo a INDICAçAO No 425/2018
- datada de 06 de marco de 2018, indicando a criaçäo de urn curso para que
funcionários de creches e bercários tenham cursos básico de primeiros socorros
e ate a presente data näo obteve resposta. Embora a formaçao em primeiros socorros
ou a presenca de urn profissional da saüde não sejam obrigatórias nas creches do
nosso municIpio, podemos encontrar em diversos estudos a importância e a
relevância do conhecirnento sobre as técnicas de primeiros socorros e a prevencão de
acidentes, por este motivo os profissionais das nossas creches e instituiçOes de ensino
e que cuidam de nossas crianças deveriam estar aptos a prestar urn rnInimo de
atendimento de primeiros socorros a fim de assegurar e preservar a vida e a saüde de
nossos alunos.

Desta forma, reitero a solicitacao ao Poder Executivo afirn de ter informaçOes
sobre a viabilidade de criar tat Programa. Considerando a irnportãncia da matéria em
questâo, conto corn o apoio dos Nobres Pares para sua aprovacao.

Sala das Sessôes Bemvindo Moreira Nery, 29 dejjjjo de 2018
CAMARA MUNICIPAL DE

PROTOCOLO
Denis Lu1'de Oliveira 	04 JUN. 1018

VereiPdr PRB
Iveves

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06691-?J9
Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br